CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E DE
SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº         , DE 2014.

(Da Sra. Alice Portugal)

“Requer que a realização de Audiência Pública

destinada a debater a situação de salários e
carreira dos servidores técnico-administrativos
das IFES e a crescente terceirização de serviços

no âmbito das universidades federais”

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que a Comissão de
Trabalho, Administração e de Serviço Público realize Audiência
Pública destinada a debater a situação de salários e carreira
dos servidores técnico-administrativos das IFES e a crescente
terceirização de serviços no âmbito das universidades federais.

A situação enfrentada pelos servidores técnico-
administrativos das Instituições Federais de Ensino Superior

com a defasagem de seus salários, a ausência de um efetivo
diálogo com o Poder Executivo e a crescente terceirização dos
serviços no âmbito das universidades federais terminaram em
uma nova greve nacional da categoria, razão pela qual o
debate requerido faz-se urgente e necessário na busca de
soluções para a normalização do funcionamento das IFES.

Requeiro ainda que sejam convidados para participar
desta Audiência Pública os Exmos. Srs. Ministros de Estado da
Educação, José Henrique Pain Fernandes; do Planejamento,

Orçamento e Gestão, Mírian Belchior; a direção da Federação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Nacional de Sindicatos de Trabalhadores das Universidades
Brasileiras – FASUBRA; e o Presidente da ANDIFES, Reitor
Jesualdo Pereira Farias.

Sala da Comissão, em        de                  de 2014.

Alice Portugal

Deputada Federal